
COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

INTITOLAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO DI VIA PASCOLI A "DON 
PIERLUIGI TORRIANI". Nr. Progr.

Seduta NR.

 23 

08/04/2021

 13 

Data

L'anno DUEMILAVENTUNO questo giorno OTTO del mese di APRILE alle ore 18:00 convocata con 
le prescritte modalità, IN VIDEOCONFERENZA MEDIANTE SISTEMA INFORMATICO si è riunita 
la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SBIONDI SUSANNA PRESIDENTE

SMILAN ANDREA ASSESSORE

SCAMPETTI PATRIZIA ASSESSORE

SRIGIROLI GIOVANNI ASSESSORE

SCARNEVALI STEFANO ASSESSORE

SSELMO RAFFAELA ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, il Dott. GIACINTO SARNELLI.

In qualità di SINDACO, il Sig.  BIONDI SUSANNA assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 08/04/2021 

 

OGGETTO: 

INTITOLAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO DI VIA PASCOLI A "DON PIERLUIGI 

TORRIANI". 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

   

Premesso che lo sport in ogni sua disciplina e forma (agonistica, dilettantistica e amatoriale) 

rappresenta un valido strumento di coesione sociale e un grande mezzo educativo, motivo per cui 

l’Amministrazione Comunale pone grande attenzione a tutti gli aspetti riguardanti le discipline 

sportive e gli impianti a disposizione della collettività;   

 

Evidenziato che adiacente la scuola Don Mentasti è situato il nuovo campo sportivo 

intitolato “Una rete per tutti”, come da deliberazione di G.C. n. 60/2019, il quale rappresenta un 

evidente centro di attrazione per la comunità e per tutti coloro che intendono praticare attività 

sportiva e ricreativa; 

 

Considerato che il Comune è proprietario del campo da calcio di Via Pascoli e che tale 

impianto è stato affidato in concessione all’ASD La Rete di Busto Garolfo, per il periodo dal 

1/01/2020 al 30/06/2025, come da determinazione della responsabile dell’Area Attività Educative e 

per il Tempo Libero n. 954 del 23/12/2019;  

 

Viste le  note prot. nn. 861/2021 e 2052/2021, pervenute dal presidente dell’ASD La Rete di 

Busto Garolfo, concessionaria del campo sportivo suddetto, con le quali si invita l’Amministrazione 

ad intitolare il campo comunale a “don Pierluigi Torriani” prete dell’Oratorio di Busto Garolfo dal 

1987 al 1995, che  è stato punto di riferimento educativo e sociale della collettività;  

 

Ritenuto opportuno intitolare il campo di Via Pascoli a Don Pier, come veniva da tutti 

chiamato, per la sua personalità che si è distinta per generosità e spirito di servizio, finalizzando le 

sue attività al sostegno e alla promozione dell’attività di  gioco e di animazione per le generazioni 

giovanili, riconoscendo così alla sua figura la gratitudine dell’intera comunità per l’impegno 

profuso sul territorio comunale; 

  

Ritenuto necessario avviare le  procedure finalizzate al compimento di detta intitolazione;  

 

Vista la legge 23 giugno 1927 n. 1188 la quale stabilisce che nessun monumento o altro 

ricordo permanente possa essere dedicato, in luogo pubblico o aperto al pubblico, a persone che non 

siano decedute da almeno dieci anni, salvo deroghe disposte dal Ministero dell’Interno;  

 

Appreso che con D.M. 25/09/1992, allegato alla circolare MI.A.C.E.L. n. 18/1992, la 

competenza ministeriale è stata delegata al Prefetto per meglio valutare le intitolazioni a persone 

con rilevanza locale;  

 

Richiamati gli intenti programmatici indicati nel DUP volti alla promozione dell’attività 

sportiva e al sostegno delle associazioni del territorio (come da aggiornamento del DUP 2020/2022 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 15/7/2020); 

  

Visto l’art. 16 “Attribuzioni della Giunta” dello Statuto Comunale, approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 17/1/2017; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 23 DEL 08/04/2021 

 

Visto il parere favorevole, dal punto di vista tecnico, espresso dalla Responsabile dell’Area 

Attività educative e per il tempo libero; 

Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di intitolare, per i motivi esposti in premessa e all’uopo richiamati quale parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione, il campo sportivo comunale di Via Pascoli a “Don 

Pierluigi Torriani”, compianto e noto sacerdote che è rimasto vivo nella memoria dei cittadini 

bustesi per la grande generosità, disponibilità e spirito di servizio, in particolare verso i giovani; 

  

2. Di trasmettere il presente provvedimento, corredato da specifica relazione, al Prefetto di Milano 

per l’autorizzazione di cui all’art. 1 della Legge n. 1188/1927 e per la deroga di cui agli artt. 2 e 

3 della stessa Legge al fine di consentire l’intitolazione a persona non pubblica o deceduta da 

meno di dieci anni; 

 

3. Di dare atto che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata all’autorizzazione 

prefettizia di cui sopra. 

 

 

Successivamente,  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Attesa la necessità di dare immediata attuazione a quanto precedentemente deliberato; 

 

 Visto il 4^ comma, dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n.267; 

 Con votazione unanime favorevole, espressa in forma palese, 

D E L I B E R A 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 23 DEL 08/04/2021

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

SUSANNA BIONDI DOTT. GIACINTO SARNELLI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

O R I G I N A L E

Numero Delibera 23 del 08/04/2021

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

INTITOLAZIONE DEL CAMPO DA CALCIO DI VIA PASCOLI A "DON PIERLUIGI TORRIANI".

OGGETTO

IL RESPONSABILE DI AREA

Dott.ssa ROSELLA ROGORA

Data   05/03/2021

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2021-04-13T10:27:16+0200
	SARNELLI GIACINTO


		2021-04-13T13:55:37+0200
	BIONDI SUSANNA




